
Città di Siracusa

SINDACO

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 348 del 11/12/2025

OGGETTO: Nomina dirigente amministrativo – Conferma attribuzione incarichi conferiti con determinazione n. 166 del 
01/07/2025  

IL DIRIGENTE

SETTORE RISORSE UMANE ED ORGANIZZAZIONE

Premesso che, al fine di attuare il programma di governo dell’Amministrazione, si è provveduto ad attribuire gli 

incarichi dirigenziali al personale in organico di pari profilo professionale, da ultimo con determinazione n. 166 del 

01/07/2025;

Considerato che, in seguito alla scadenza in data 13/12/2025 di un incarico dirigenziale conferito ex art. 110 del 

d. lgs. n. 267/2000, con determinazione n. 333 del 05/12/2025 è stata individuata la dott.ssa Loredana Carrara quale 

dirigente amministrativo cui conferire l’incarico dirigenziale per la durata di un triennio, giusta previsione del Piano 

triennale del fabbisogno di personale 2025-2027; 

Che l’immissione in servizio della dott.ssa Loredana Carrara ha decorrenza, conseguentemente, previa stipula di 

apposito contratto individuale di lavoro, dal 14/12/2025, senza soluzione di continuità con l’incarico in scadenza, al fine 

di garantire la continuità dell’azione amministrativa, anche in considerazione dell’attribuzione degli incarichi da 

conferire con il presente atto;

Ritenuto, di conseguenza, dovere provvedere ad attribuire gli incarichi dirigenziali alla dirigente;

Per le ragioni esposte in parte motiva 
PROPONE

Di attribuire alla dott.ssa Loredana Carrara - con decorrenza dal 14/12/2025 al fine di non creare interruzione dell’azione 
amministrativa in conseguenza del contratto dirigenziale in scadenza al 13/12/2025 – per le motivazioni di cui in 
premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, il seguente incarico dirigenziale:
Sistemi informativi e transizione digitale – Statistica



Di attribuire, altresì, alla dott.ssa Loredana Carrara – con la medesima decorrenza – i seguenti incarichi ad interim:
Servizi demografici
Polizia Municipale

Di nominare, altresì, la Dott.ssa Loredana Carrara, ai sensi del CAD (Codice per l'Amministrazione Digitale) - art. 17, 
comma 1-ter, del D.Lgs. n. 82/2005 – Dirigente dell'Unità di progetto Transizione Digitale, quale Responsabile della 
Transizione alla modalità operativa digitale cui sono affidati i compiti stabiliti dalla legge per la transizione alla modalità 
operativa digitale ed i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale 
e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità, precisando che 
tale incarico è aggiuntivo rispetto a quello già in essere e che a tale incarico non sono connessi ulteriori emolumenti 
retributivi; il Responsabile della Transizione alla modalità operativa digitale risponde direttamente all'organo di vertice 
politico con riferimento ai compiti relativi alla transizione, alla modalità digitale;

Di confermare integralmente, col presente provvedimento, gli incarichi dirigenziali attribuiti agli altri dirigenti nonché gli 
ulteriori contenuti della determinazione n. 166 del 01/07/2025, che qui si intendono richiamati;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri per l’ente, trattandosi di subentro ad 
altro incarico dirigenziale in scadenza, e che lo stesso trova copertura finanziaria negli stanziamenti del bilancio di 
previsione annuale e pluriennale nei capitoli di spesa afferenti ai singoli dirigenti, ivi inclusi gli oneri accessori connessi, 
come da provvedimenti già adottati.

IL DIRIGENTE
Avv. Giacomo M.F. Cascio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 
degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice 

dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il 
documento e la firma autografa

  
IL SINDACO

Vista la proposta del Dirigente;
Ritenuto di doversi determinare di conseguenza;
Riconosciuta la propria competenza;
Con i poteri conferitigli dalla legge;

DETERMINA

Di attribuire alla dott.ssa Loredana Carrara - con decorrenza dal 14/12/2025 al fine di non creare interruzione dell’azione 
amministrativa in conseguenza del contratto dirigenziale in scadenza al 13/12/2025 – per le motivazioni di cui in 
premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, il seguente incarico dirigenziale:
Sistemi informativi e transizione digitale – Statistica

Di attribuire, altresì, alla dott.ssa Loredana Carrara – con la medesima decorrenza – i seguenti incarichi ad interim:
Servizi demografici
Polizia Municipale

Di nominare, altresì, la Dott.ssa Loredana Carrara, ai sensi del CAD (Codice per l'Amministrazione Digitale) - art. 17, 
comma 1-ter, del D.Lgs. n. 82/2005 – Dirigente dell'Unità di progetto Transizione Digitale, quale Responsabile della 
Transizione alla modalità operativa digitale cui sono affidati i compiti stabiliti dalla legge per la transizione alla modalità 
operativa digitale ed i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale 
e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità, precisando che 



tale incarico è aggiuntivo rispetto a quello già in essere e che a tale incarico non sono connessi ulteriori emolumenti 
retributivi; il Responsabile della Transizione alla modalità operativa digitale risponde direttamente all'organo di vertice 
politico con riferimento ai compiti relativi alla transizione, alla modalità digitale;

Di confermare integralmente, col presente provvedimento, gli incarichi dirigenziali attribuiti agli altri dirigenti nonché gli 
ulteriori contenuti della determinazione n. 166 del 01/07/2025, che qui si intendono richiamati;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri per l’ente, trattandosi di subentro ad 
altro incarico dirigenziale in scadenza, e che lo stesso trova copertura finanziaria negli stanziamenti del bilancio di 
previsione annuale e pluriennale nei capitoli di spesa afferenti ai singoli dirigenti, ivi inclusi gli oneri accessori connessi, 
come da provvedimenti già adottati.

IL SINDACO
 Francesco Italia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 
degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice 

dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il 
documento e la firma autografa

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice 
dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa dal Dirigente Avv. Giacomo Maria Francesco Cascio 
del SETTORE RISORSE UMANE ED ORGANIZZAZIONE


